
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO  FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

DECRETO COMMISSARIALE N. 16 DEL 24 OTTOBRE 2023 
 
 
OGGETTO: elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 
Bonifica Centro. Nomina Commissione Elettorale - Individuazione 
funzionari competenti ad eseguire le autentiche 
delle liste dei candidati. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 7 giugno 1996, n. 36 recante «Adeguamento funzionale, riordino e 
norme per il risanamento dei Consorzi di bonifica»; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 recante «Nuove disposizioni in materia di 
Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicita' e la trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 
(Normativa in materia di bonifica)» 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 27 del 20/06/2023 con cui sono state indette 
le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 
26/11/2023; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 28 del 27/06/2023 con cui sono stati 

disposto  

VISTO il Decreto commissariale n. 3 del 05/09/2023 con cui sono state approvate le 
liste provvisorie degli aventi diritto al voto compilate per sezione, per Comune e per 

10, comma 1, del vigente Statuto consortile e 
-bis e 4-ter, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45; 

PRESO ATTO che con Deliberazione commissariale n. 27 del 20/06/2023 si è 
proceduto ad individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del 
funzionario responsabile del settore amministrativo Sig. Monaco Maurizio; 

ATTESO 
 

RICHIAMATO 8, comma 5, del vigente Statuto prevede che «I candidati sono 
componenti dell'Assemblea dei consorziati, essi sono eletti su liste sezionali, 
presentate da almeno dieci sottoscrittori, per ogni candidato, tutti aventi diritto al voto 
della sezione e in regola con il pagamento del contributo consortile; le firme dei 
sottoscrittori sono autenticate dagli stessi soggetti previsti dalle vigenti norme in 



 

materia elettorale, ovvero da un funzionario incaricato dal Consorzio di bonifica.»; 

RICHIAMATO, altr «Le liste dei 
candidati devono essere consegnate in duplice copia entro e non oltre le ore 18 del 

o designato dal Presidente che ne accuserà ricevuta 
»; 

RITENUTO opportuno designare i dipendenti di ruolo competenti ad eseguire le 
autentiche delle firme dei sottoscrittori delle liste sezionali nonché la ricezione delle 
liste medesime secondo la disciplina elettorale prevista dal vigente Statuto; 

DATO ATTO che la facoltà di autentica attribuite con il presente provvedimento ai 
funzionari incaricati verrà a cessare con il provvedimento di proclamazione degli 
eletti; 

FATTA RISERVA di determinare con successivo provvedimento ogni altro 
adempimento concernente le elezioni consortili; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 
695 del 06.11.2020; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Regionale n. 21 del 18/05/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione  e successiva 
variazione approvata con Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 01/09/2023; 

ACQUISTA la disponibilità dai membri della nominanda Commissione nonché degli 
; 

SENTITI il dirigente Ing. Cesare Garofalo e Direttore generale Dott. Stefano 
Tenaglia;  

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento 
apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

Sulla scorta dell on i poteri conferitigli dal 
D.P.G.R.A. n° 61 del 25 luglio 2023 

D E C R E T A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. di delle procedure elettorali nelle 
persone del Direttore Generale Dott. Stefano TENAGLIA e dei dipendenti DI 
FABRIZIO Mario, DI MARINO Antonietta e BALDACCI Maria Giovanna; 

3. di incaricare, quali soggetti incaricati alle autentiche delle firme dei sottoscrittori 
delle liste sezionali, ai sensi de 8, comma 5, del vigente Statuto, i dipendenti 
di ruolo del Consorzio DI FABRIZIO Mario e DI MARINO Antonietta, 
rispettivamente Capo Settore e Capo Ufficio Catasto, e, in subordine, nel caso di 
assenza o impedimento degli stessi, la sig.ra BALDACCI Maria Giovanna capo 
Ufficio Atti e Contratti. 

4. di designare, quali soggetti incaricati a



 

vigente Statuto, i dipendenti di ruolo del Consorzio 
DI FABRIZIO Mario e DI MARINO Antonietta, rispettivamente Capo Settore e 
Capo Ufficio Catasto, e, in subordine, nel caso di assenza o impedimento degli 
stessi, la sig.ra BALDACCI Maria Giovanna capo Ufficio Atti e Contratti. 

5. di dare atto che le designazioni attribuite con il presente provvedimento verranno 
a cessare con il provvedimento di proclamazione degli eletti nella competizione 
elettorale del 26/11/2023; 

6. di precisare che, secondo la vigente normativa 
dello Statuto le autentiche possono essere effettuate anche presso un notaio o 
segretario comunale del Comune di residenza del sottoscrittore; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
IL DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Dott. Stefano Tenaglia)           (Avv. Daniela Valenza) 
 
 
 
 
 
 

 
(Sig. Monaco Maurizio) 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di 
indirizzo politico-amministrativo 
con Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 
 
Chieti, lì ___________________       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
   Maria Giovanna Baldacci 

 

 


